

ANEXO - B
Planilha de Formação de Preços Unitários

| PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14 REGIÃO - RONDÔNIA E ACRE | | RELATÓRIO ANALÍTICO DE COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIAS | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------|-------------|--------------|----------------|-----------------|-------------------------|
| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | SERVIÇO: AVALIAÇÕES DE ÁREAS E IMÓVEIS | | | | TOTAL MATERIAL | 10/9/2024 | SINAPI - 07/2024 - Acre |
| | | CLASS | UNID. | COEFICIENTE | MATERIAL (1) | | MÃO DE OBRA (2) | TOTAL MÃO DE OBRA |
| ITEM 1 | Avaliação de área ou imóvel urbano com elaboração, entrega (digital em formato editável plataforma SisREN/SisDEA) de Laudo de Avaliação para atualização de registros junto à Secretaria de Patrimônio da União (SPU), comprovação de elaboração por profissional habilitado de engenharia ou arquitetura com registro regular no conselho de classe e detentor de certificado de curso de Avaliador de Imóveis com carga horária mínima 20 horas. Inclui realização de visitas técnicas, entrega de relatório fotográfico, nota técnica e de relatório da visita, ART/RRT, bem como os demais encargos legais, técnicos, logísticos, administrativos diretos e indiretos para atendimento pleno das disposições do Termo e de seus Anexos | SERVIÇO | UN | 22,00 | | R\$ 254,20 | | R\$ 2.088,38 |
| CREA | ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA, VALOR REFERENTE A SERVIÇOS ATÉ R\$ 15.000,00 (TABELA DO CREA-RO, DISPONÍVEL EM https://www.crea.org.br/valores-de-taxas-e-servicos-2024/) | TAXAS | UN. | 1,00 | 99,64 | 99,64 | | |
| 90779 | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | M.O. | H | 14,00 | | | 131,23 | 1837,22 |
| 88255 | AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | M.O. | H | 14,00 | | | 17,94 | 251,16 |
| 37370 | ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | MAT. | H | 28,00 | 3,7 | 103,6 | | |
| 37371 | TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | MAT. | H | 28,00 | 0,44 | 12,32 | | |
| 37372 | EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | OUTROS | H | 28,00 | 1,34 | 37,52 | | |
| 37373 | SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) | TAXAS | H | 28,00 | 0,04 | 1,12 | | |

*coef. conforme dimensionamento do histograma

| | | | |
|-----------------------------|---------------------|--|--------------|
| TOTAIS SEM BDI | R\$ 254,20 | | R\$ 2.088,38 |
| PERCENTUAIS DE BDI | 20,00% | | 30,00% |
| TOTAL DO BDI | R\$ 50,84 | | R\$ 626,51 |
| TOTAIS COM BDI | R\$ 305,04 | | R\$ 2.714,89 |
| PREÇO UNITÁRIO FINAL | R\$ 3.019,93 | | |

| PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14 REGIÃO - RONDÔNIA E ACRE | | RELATÓRIO ANALÍTICO DE COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIAS | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------|-------------|--------------|----------------|-----------------|-----------------------------|
| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | SERVIÇO: AVALIAÇÕES DE ÁREAS E IMÓVEIS | | | | TOTAL MATERIAL | 10/9/2024 | SINAPI - 07/2024 - Rondônia |
| | | CLASS | UNID. | COEFICIENTE | MATERIAL (1) | | MÃO DE OBRA (2) | TOTAL MÃO DE OBRA |
| ITEM 2 | Deslocamento em veículo automotor para realização de vistoria às unidades descentralizadas, depreciação e gastos com combustível. | SERVIÇO | KM | 5297 | MATERIAL (1) | TOTAL MATERIAL | MÃO DE OBRA (2) | TOTAL MÃO DE OBRA |
| 4095 | MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO (HORISTA) | M.O. | H | 0,01666667 | | | 16,9 | 0,281666723 |
| 13617 | PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS | MAT. | UN | 0,00000833 | 101.737,93 | 0,8474769569 | | 0 |
| 4222 | GASOLINA COMUM | MAT. | L | 0,10000000 | 6,83 | 0,683 | | |

| | | | |
|-----------------------------|-----------------|--|----------|
| TOTAIS SEM BDI | R\$ 1,53 | | R\$ 0,28 |
| PERCENTUAIS DE BDI | 20,00% | | 30,00% |
| TOTAL DO BDI | R\$ 0,31 | | R\$ 0,08 |
| TOTAIS COM BDI | R\$ 1,84 | | R\$ 0,37 |
| PREÇO UNITÁRIO FINAL | R\$ 2,20 | | |

1 - Coeficientes de produtividade com base no histograma de dimensionamento de equipe. (ANEXO C)

2 - Tabela de referência dos custos: SINAPI RONDÔNIA E ACRE 07/2024 - DESONERADO